

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20229874
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022

O **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, com sede na Avenida João Batista Monteiro, 60, bairro São Miguel, Augusto Corrêa/PA, CEP: 68.610-000, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 31.094.573/0001-55, neste ato representada pela Sr^a. **IVANEZ BALDEZ DO NASCIMENTO**, Secretária Municipal de Educação, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº **20229874**, processo administrativo nº 1132224/2022, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **registro de preços para eventual aquisição de material de expediente diversos, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação de Augusto Corrêa/PA**, especificado no **Anexo I** do Termo de Referência do edital de **Pregão Eletrônico Nº 057/2022**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa: **J DO ROSARIO NASCIMENTO**; C.N.P.J: nº **32.641.688/0001-85**, estabelecida à Avenida Joao Batista Monteiro, nº 380, Nazaré, Augusto Corrêa/PA, (091) 98566-4384, representada neste ato pela Sr^a. **JESSICA DO ROSARIO NASCIMENTO**, C.P.F. nº 030.652.633-60, R.G. nº 5644497 PC/PA. Telefone: (91) 98566-4384, e-mail: roberto-oliveira-10@hotmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	AGENDA ESPIRAL DIÁRIA Fepper, cores diversas, capa dura, formato 117x164mm, gramatura 63g/m ² , com 160 folhas.	UND	70	COLLOR	R\$ 16,50	R\$ 1.155,00
2	AGENDA EXECUTIVA COSTURADA Na cor preta, nas dimensões: 21,5X15. Embalagem com 1 unidade.	UND	50	COLLOR	R\$ 15,30	R\$ 765,00
3	ALFINETE DE AÇO , em material niquelado, cabeça redonda em plástico, cores diversas, caixa com 100 unidades.	CX	70	LYKE	R\$ 2,50	R\$ 175,00
4	APAGADOR para quadro branco, produzido com plástico abs, possuindo suporte para 2 marcadores em caixa com gancheira, com base de feltro.	UND	400	STALO	R\$ 4,15	R\$ 1.660,00
5	APONTADOR para lápis-escolar, material plástico, com depósito, tamanho pequeno, com 1 furo. Caixa com 24 unidade	CX	200	LEO E LEO	R\$ 13,75	R\$ 2.750,00
6	BALÃO Nº 6,5 cores variadas , liso, com forma redonda. Material: Látex Pacote com 50 unidades.	PCT	500	SÃO ROQUE	R\$ 6,55	R\$ 3.275,00
7	BALÃO Nº 7 Em cores variadas, liso, com forma redonda. Material: Látex. Pacote com 50 unidades.	PCT	500	SÃO ROQUE	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00

8	BARBANTE Com 100% algodão CRU, 6 fios, com 100 metros.	ROL	400	EURO ROMA	R\$ 4,25	R\$ 1.700,00
9	BARBANTE SISAL Com 2mm. Rolo com 500 Metros.	ROL	300	APAEB	R\$ 14,25	R\$ 4.275,00
10	BASTÃO COLA QUENTE Fino 7mmx30cm, material siliconado, transparente, aplicação pistola quente, tipo: bastão. Pacote com 75 unidades	PCT	180	MARIPEL	R\$ 31,75	R\$ 5.715,00
11	BASTÃO COLA QUENTE Grosso 11mmx30cm, material siliconado, transparente, aplicação pistola quente, tipo: bastão. Pacote com 30 unidades	PCT	160	MARIPEL	R\$ 33,75	R\$ 5.400,00
12	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS POST IT Multicor, bloco com 4 cores neon, contendo 100 folhas de cada cor. Medidas: 38x51 mm.	BL	260	SANP	R\$ 5,75	R\$ 1.495,00
13	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS POST IT Multicor, bloco com 4 cores neon, contendo 400 folhas de cada cor. Medidas: 75x75 mm.	BL	260	SANP	R\$ 4,00	R\$ 1.040,00
14	BORRACHA apagadora de escrita (PONTEIRA), nº 40, material látex, na cor branca. Pacote com 100 unidades	PCT	200	LEO E LEO	R\$ 14,50	R\$ 2.900,00
15	BORRACHA DUAS CORES (vermelha e azul), dimensões mínimas 35 x 14 x 7mm chanfrada nas extremidades, isenta de substância tóxica, capaz de apagar totalmente a escrita sem borra ou manchar o papel. Caixa com 40 unidades	CX	100	LEO E LEO	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
16	CADERNO BROCHURA Tamanho grande , com 96 folhas, capa dura, capa e contra capa em papelão, cores variadas, dimensões: 140mmx202mm, costurado, folhas internas pautadas e margeadas, em papel OFFSET 56g/m2.	UND	650	TILIBRA	R\$ 4,00	R\$ 2.600,00
17	CADERNO Pauta ampliada, material celulose vegetal, capa dura de papelão, folhas internas pautadas e margeadas, em papel offset, de 75g/m², 21x30cm, 100 folhas. Cores variadas	UND	500	SPIRAL	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00
18	CADERNO UNIVERSITÁRIO , com 10 matérias. Capa dura com espiral, folhas internas pautadas e margeadas, com 200 folhas.	UND	500	SPIRAL	R\$ 9,75	R\$ 4.875,00
19	CAIXA ARQUIVO MORTO composição: polionda em PVC. Medidas: 250 x 130 x 350mm. Cores diversas: Pacote com 10 unidades	PCT	400	POLI BRAS	R\$ 60,50	R\$ 24.200,00
20	CAIXA DE CORRESPONDENCIA ARTICULADA TRIPLA Com 3 bandejas, móvel, poliestireno, medidas: 26 x 14,5 x 37 cm.	UND	80	DELLO	R\$ 34,00	R\$ 2.720,00
21	CAIXA PARA CORRESPONDENCIA ARTICULADA TRIPLA VERTICAL Na cor fumê, material poliestireno, com 3 bandejas, com hastes metálicas.	UND	80	DELLO	R\$ 39,00	R\$ 3.120,00
22	CALCULADORA Alimentação: Dupla (Solar e Bateria), Visor: Visor Extra Largo, Dígitos: 12 Dígitos e Tipo: Mesa.	UND	40	MASTER PRINT	R\$ 11,50	R\$ 460,00
23	CALCULADORA DE MESA Com 12 dígitos, média, Big Display, M-, M+, MRC.	UND	40	ELGIN	R\$ 9,25	R\$ 370,00
24	CANETA esferográfica na cor azul, vermelha ou preto . Formato: corpo sextavado. Material: plástico e esfera tungstênio de 0,8mm. Tampa antiasfixiante. Escrita de traço fino. Caixa com 50 unidades	CX	400	BIC	R\$ 24,75	R\$ 9.900,00
25	CANETA HIDROGRÁFICA Material plástico, ponta porosa, espessura escrita fina. Tampa antiasfixiante. Tinta lavável. Coloridas.	CX	160	COMPACTOR	R\$ 4,00	R\$ 640,00

	Embalagem com 12 unidades.					
26	CANETA MARCA TEXTO Material plástico, tipo ponta chanfrada, cor: amarelo fluorescente, rosa, laranja, verde ou azul. Traço de 2,5 a 5mm. Caixa com 12 unidades	CX	100	FABER CASTELL	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
27	CLIPS NIQUELADO nº 2/0. Aço galvanizado, flexível e resistente a oxidação. Acondicionado em caixa de papel com 100 clips	CX	120	ACC	R\$ 1,50	R\$ 180,00
28	CLIPS NIQUELADO nº 3/0. Aço galvanizado, flexível e resistente a oxidação. Acondicionado em caixa de papel com 50 clips	CX	200	ACC	R\$ 1,50	R\$ 300,00
29	CLIPS NIQUELADO nº 4/0. Aço galvanizado, flexível e resistente a oxidação. Acondicionado em caixa de papel com 50 clips	CX	200	ACC	R\$ 1,50	R\$ 300,00
30	CLIPS NIQUELADO nº 6/0. Aço galvanizado, flexível e resistente a oxidação. Acondicionado em caixa de papel com 50 und.	CX	200	ACC	R\$ 2,00	R\$ 400,00
31	CLIPS NIQUELADO nº 8/0. Aço galvanizado, flexível e resistente a oxidação. Acondicionado em caixa de papel com 25 clips	CX	200	ACC	R\$ 2,50	R\$ 500,00
32	COLA BRANCA LÍQUIDA, com secagem rápida, não inflamável. Caixa com 12 unidades, 1 (um) kilo cada unidade.	CX	55	MAXI COLA	R\$ 103,00	R\$ 5.665,00
33	COLA BRANCA LÍQUIDA, com secagem rápida, não inflamável. Caixa com 12 unidades, 90g cada unidade.	CX	200	COLAPEL	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
34	COLA COLORIDA A base d'água, atóxica, lavável. Embalagem com bico aplicador e dosador. Diversas cores. 23g cada. Caixa com 6 unidades.	CX	200	FABER CASTELL	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
35	COLA ISOPOR LÍQUIDA, com secagem rápida, não inflamável. Caixa com 12 unidades, 90g cada	CX	200	LEO E LEO	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
36	COLA TERMOLINA Para tecidos de algodão. Acabamento incolor após a secagem. Peso líquido 100 ml.	UND	60	CORFIX	R\$ 9,75	R\$ 585,00
37	COLCHETE Para papel nº 4. Medida: 20mm. Para prender papéis, plásticos e etc. Caixa com 72 unidades.	CX	170	BACCHI	R\$ 3,80	R\$ 646,00
38	CORRETIVO líquido a base d'água, secagem rápida. Caixa com 12 unidade, com frasco de 18 ml cada.	CX	60	ACRILEX	R\$ 10,00	R\$ 600,00
39	ELÁSTICO DE BORRACHA LÁTEX. Na Cor amarelo, nº 18, pacote com 550 unidades.	PCT	500	MERCUR	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00
40	ESTILETE RETRÁTIL, emborrachado. Material: Resina termoplástica. Estrutura Ergonômica para maior manuseio e segurança. Corpo Metálico Reforçado com Revestimento de Borracha termoplástica, tamanho grande, lâmina 18mm, com trava de segurança. Caixa com 12 unidades	CX	50	GATTE	R\$ 32,75	R\$ 1.637,50
41	ETIQUETA AUTO ADESIVA. Nas Dimensões 24X12mm.	ROL	60	BIC	R\$ 3,50	R\$ 210,00
42	EVA folhas de EVA com glitter, pacote com 10 folhas na cores: azul, branco e /ou prata, amarelo, preto, rosa, laranja, vermelho, verde, marrom e dourado.	PCT	250	DUBFLEX	R\$ 25,75	R\$ 6.437,50
43	EVA folhas de EVA sem glitter, pacote com 10 folhas na cores: azul, branco, amarelo, preto, rosa, laranja, vermelho, verde, marrom e lilás.	PCT	250	DUBFLEX	R\$ 11,50	R\$ 2.875,00
44	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPÁTULA material metal, tipo alavanca, com 12cm de comprimento.	UND	110	JOCAR OFFICE	R\$ 1,50	R\$ 165,00

45	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO RATINHO Confeccionado em metal com estrutura de plástico.	UND	60	JOCAR OFFICE	R\$ 0,75	R\$ 45,00
46	FITA adesiva Fina , material polipropileno, transparente, tipo monoface, medidas: 12mmx50m. Caixa com 6 rolos.	CX	300	ADEL BRAS	R\$ 5,80	R\$ 1.740,00
47	FITA adesiva larga , material polipropileno, transparente, tipo monoface, medidas: 48mmx50m.	ROL	400	ADEL BRAS	R\$ 2,00	R\$ 800,00
48	FITA adesiva Tamanho média , material polipropileno, transparente, tipo monoface, medidas: 24mmx50m.	ROL	500	ADEL BRAS	R\$ 0,75	R\$ 375,00
49	FITA CORRETIVA Dimensões de 4mmx10m , com tampa protetora. Corpo transparente que permite ver a qualidade da fita.	UND	100	TILIBRA	R\$ 9,00	R\$ 900,00
50	FITA DE SINALIZAÇÃO ZEBRADA . Na cor preta e amarela. Comp x Larg 100mx70mm.	UND	100	PLAST COR	R\$ 9,00	R\$ 900,00
51	FITILHO PLÁSTICO - Cores Variadas. Dimensões: 0,5mmx50m.	ROL	430	EMFESTA	R\$ 0,75	R\$ 322,50
52	FOLHA DE ISOPOR TIPO 1 Em poliestireno, tipo 1 f-100x50x0,5cm.	UND	600	ISORE CORT	R\$ 2,25	R\$ 1.350,00
53	GRAFITE para uso em lapiseiras nº 0.7mm. Caixa com 12 tubos.	CX	70	CIS	R\$ 13,25	R\$ 927,50
54	GRAMPEADOR DE PRESSÃO . Confeccionado em estrutura metálica. Capacidade igual ou superior a 100 folhas. Grampos 23/6, 23/13, 23/8, 23/15, 23/10.	UND	30	EASY OFFICE	R\$ 53,75	R\$ 1.612,50
55	GRAMPEADOR METÁLICO - Confeccionado em estrutura metálica. Com capacidade para grampear até 100 folhas. Grampos 23/6, 23/6, 23/10, 23/13.	UND	70	EASY OFFICE	R\$ 41,00	R\$ 2.870,00
56	GRAMPEADOR DE MESA - Com estrutura metálica, na cor preto, tamanho 26/6, capacidade de até 30 fls.	UND	140	CIS	R\$ 14,00	R\$ 1.960,00
57	GRAMPO Prendedor de papel 32 mm , confeccionado em metal. Kit com 12 unidades.	KIT	40	CIS	R\$ 8,00	R\$ 320,00
58	GRAMPO GALVANIZADO Confeccionado em aço galvanizado, resistente a ferrugem, 23/6-23/4 , caixa com 5.000 unidades.	CX	220	ACC	R\$ 4,00	R\$ 880,00
59	GRAMPO GALVANIZADO Confeccionado em aço galvanizado, resistente a ferrugem, 26/26 . Caixa com 5.000 unidades.	CX	220	ACC	R\$ 2,25	R\$ 495,00
60	LÁPIS DE COR Confeccionado em madeira, cores diversas, formato triangular, tamanho grande . Caixa com 12 unidades	CX	700	FABER CASTELL	R\$ 2,50	R\$ 1.750,00
61	LÁPIS DE COR Confeccionado em madeira, cores diversas, formato triangular, tamanho pequeno . Caixa com 12 unidades.	CX	700	FABER CASTELL	R\$ 1,25	R\$ 875,00
62	LÁPIS preto , material corpo madeira, diâmetro carga 2, dureza carga 2b, tipo reapontado, sem borracha apagadora, material carga grafite, caixa com 144 unidades.	CX	400	FABER CASTELL	R\$ 39,00	R\$ 15.600,00
63	LAPISEIRA Sortidas, nº0,7mm, pacote com 12 unidades.	PCT	60	FABER CASTELL	R\$ 24,00	R\$ 1.440,00
64	LIVRO DE ATA Pautada, com 200 folhas, sem margem, capa dura na cor preta, medindo aproximadamente 216mm x 320mm.	UND	300	TILIBRA	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
65	LIVRO DE PONTO Capa dura, tamanho: 33 x 22,7 cm, em material de papelão e papel Offset, com 56g, com 100 folhas.	UND	300	TILIBRA	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
66	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA Capa dura, brochura, com margens, com 104 folhas.	UND	300	TILIBRA	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00

67	MASSA DE MODELAR com 180g solft - com 12 cores sortidas. Certificado pelo INMETRO.	CX	200	ACRILEX	R\$ 2,50	R\$ 500,00
68	MOLHA DEDOS Pomada deve ser produzida com componentes especiais para manusear papéis, não deve ser gorduroso, levemente perfumado, atóxico. Composição: glicerina. Pacote contendo 3 unidades	PCT	30	RADEX	R\$ 5,00	R\$ 150,00
69	ORGANIZADOR DE MESA canetas, lembretes, cliques, transparente, poliestireno.	UND	70	ACRINIL	R\$ 8,00	R\$ 560,00
70	ORGANIZADOR DE MESA Porta canetas, lembretes, cliques, fumê poliestireno.	UND	80	ACRINIL	R\$ 8,00	R\$ 640,00
71	PAPEL CARBONO FILME Na cor azul, tipo A4, caixa com 100 folhas.	CX	120	CIS	R\$ 31,00	R\$ 3.720,00
72	PAPEL CARBONO FILME Na cor preto, tipo A4, Caixa com 100 unidades.	CX	70	CIS	R\$ 30,00	R\$ 2.100,00
73	PAPEL CREPON Nas dimensões de 48cmx2m. Com cores diversas, pacote com 5 unidades.	PCT	330	NOVA PRINT	R\$ 3,00	R\$ 990,00
74	PAPEL ALMAÇO folha dupla, material celulose vegetal, com pauta e margem, sulfite, 56g, 210x295mm, pacote com 200 folhas.	PCT	330	CREDEAL	R\$ 27,00	R\$ 8.910,00
75	PAPEL CAMURÇA Material celulose vegetal 40x60cm, 60g, nas cores variadas. Pacote com 25 folhas.	PCT	330	VMP	R\$ 21,50	R\$ 7.095,00
76	PAPEL CARMIM Material celulose vegetal 48x66cm, 100g, nas cores variadas. Pacote com 20 folhas.	PCT	330	VMP	R\$ 17,00	R\$ 5.610,00
77	PAPEL CARTÃO Na cor branco, tipo A4, com 250g, pacote com 50 folhas.	PCT	220	VMP	R\$ 10,50	R\$ 2.310,00
78	PAPEL cartolina , material celulose vegetal, gramatura 140g, formato 50x66cm, cores diversas. Pacote com 100 unidades.	PCT	120	VMP	R\$ 47,00	R\$ 5.640,00
79	PAPEL COUCHÊ FOSCO Com ou sem brilho, 180g, 210x297. Pacote com 50 folhas.	PCT	360	VMP	R\$ 10,50	R\$ 3.780,00
80	PAPEL DE CASCA DE OVO Com 180 g, folha A4, branco, pacote com 50 folhas.	PCT	360	OFF PAPER	R\$ 9,00	R\$ 3.240,00
81	PAPEL FOTOGRÁFICO Tipo A4 , papel 150G/M², branco brilhante, pacote com 50 folhas.	PCT	360	GLOSSY	R\$ 12,50	R\$ 4.500,00
82	PAPEL MICRO ONDULADO Material celulose vegetal, 50x80cm, cores variadas. Pacote com 10 folhas.	PCT	360	VMP	R\$ 27,00	R\$ 9.720,00
83	PAPEL tipo A4 , material celulose vegetal, sulfite, 75g/m², na cor branca, 210x297mm. Caixa com 10 resmas.	CX	2.200,00	CHAMEX	R\$ 165,00	R\$ 363.000,00
84	PASTA A/Z ofício lombo largo, tamanho: 34,5 x 7,3 cm - cartão com espessura de 1,7mm - forrado com papel monolúcido 75g plastificado - mecanismo niquelado. CX com 10 unidades.	CX	900	FRAMA	R\$ 48,00	R\$ 43.200,00
85	PASTA CATÁLOGO Com 50 folhas (envelope) em plástico, na cor preto. Capa plástica, com visor com etiqueta de identificação. Tamanho: 245 mm x 345 mm x 20 mm.	UND	60	DAC	R\$ 17,50	R\$ 1.050,00
86	PASTA CLASSIFICADORA Plástica duplex, com aba elástica, cores variadas, com dimensões de 340x230mm.	UND	350	POLY CART	R\$ 8,50	R\$ 2.975,00
87	PASTA de papelão com/ elástico , cores variadas, medidas: 210x297mm, cores de acordo com a solicitação da secretaria. Pacote com 20 unidades	PCT	140	FRAMA	R\$ 22,50	R\$ 3.150,00
88	PASTA de plástico transparente com elástico nº 1 confeccionada com polipropileno, cor: de acordo com a solicitação da Secretaria pacote	PCT	600	DAC	R\$ 17,50	R\$ 10.500,00

	com 10 unid.					
89	PASTA GRAMPO TRILHO , e plástico transparente com dois furos confeccionada com polipropileno, cor: de acordo com a solicitação da Secretaria pacote com 10 unid.	PCT	550	ACP	R\$ 23,00	R\$ 12.650,00
90	PASTA SUSPensa Para arquivo de documento, marmorizada, pintada, plastificada, com haste plástica, tamanho de 24x36mm. Caixa com 25unidades.	CX	700	DELLO	R\$ 43,00	R\$ 30.100,00
91	PERFURADOR para papel , 2 furos universais, grande, capacidade para perfura de até 50 folhas , resistente, possui base antideslizante, com trava de segurança e margeador. tamanho 30 x20.	UND	24	CAVIA	R\$ 56,75	R\$ 1.362,00
92	PERFURADOR para papel , 2 furos universais, pequeno de mesa, capacidade para, perfura até 25 folhas , confeccionado em metal pintado de preto, base plástica com regulador de tamanho do papel para centralização dos furos	UND	270	CAVIA	R\$ 11,50	R\$ 3.105,00
93	PINCEL atômico , tinta a base de álcool na cor azul, preto ou vermelho, de acordo com a solicitação da Secretaria. Caixa com 12 unid.	CX	600	PILOT	R\$ 4,00	R\$ 2.400,00
94	PINCEL CHATO Nº 14 Ponta de cerda natural, virola alumínio polido, cabo longo. Polipropileno, cor amarelo dimensões aprox. : 27 x 1 x 1 cm.	UND	100	TIGRE	R\$ 1,90	R\$ 190,00
95	PINCEL CHATO Nº 16 Ponta de cerda natural, virola alumínio polido, cabo longo. Polipropileno, cor amarelo dimensões aprox. : 27 x 1 x 2 cm.	UND	100	TIGRE	R\$ 2,60	R\$ 260,00
96	PINCEL CHATO Nº 12 Ponta de cerda natural, virola alumínio polido, cabo longo. Polipropileno, cor amarelo dimensões aprox. : 26 x 1.09 x 0.85 cm.	UND	100	TIGRE	R\$ 2,25	R\$ 225,00
97	PINCEL PARA PINTURA Com polegadas: 2 1/2 comprimento do fio (mm): 42 mm, comprimento(mm): 220 mm	UND	100	TIGRE	R\$ 3,00	R\$ 300,00
98	PISTOLA de cola quente potência 40w , diâmetro do bastão de cola: 11mm, suporte de apoio retrátil, tensão de operação: 110v a 240v, extensão do cabo: 140cm.	UND	100	TILIBRA	R\$ 5,00	R\$ 500,00
99	PISTOLA de cola quente potência 8w a 15 w , diâmetro do bastão de cola: 7mm, suporte de apoio retrátil, tensão de operação: 110v a 240v, extensão do cabo: 140cm.	UND	100	TILIBRA	R\$ 9,50	R\$ 950,00
100	PRANCHETA ACRÍLICA Poliestireno, com prendedor de metal, A4, tamanho: 3mmx240x340.	UND	80	ACRINIL	R\$ 7,25	R\$ 580,00
101	PRANCHETA DURATEX OFÍCIO Com prendedor de metal, em madeira tipo mdf, dimensões: (33X23cm), caixa com 12 unid.	UND	80	SOUZA	R\$ 5,00	R\$ 400,00
102	PRENDEDOR DE PAPEL Na cor preto 51mm , caixa com 12 unidades.	CX	80	JOCAR OFFICE	R\$ 15,00	R\$ 1.200,00
103	PRENDEDOR DE PAPEL Na cor preto, com 25mm , caixa com 24 unidades.	CX	80	JOCAR OFFICE	R\$ 11,00	R\$ 880,00
104	PRENDEDOR DE PAPEL Na cor preto, com 32mm , caixa com 12 unidades.	CX	80	JOCAR OFFICE	R\$ 11,00	R\$ 880,00
105	REABASTECEDOR para pincel de quadro branco, na cor: azul, preto ou branco de acordo com a solicitação da secretaria, à base de álcool, cor azul embalagem: frasco de 20 ml.	UND	100	PILOT	R\$ 5,00	R\$ 500,00
106	REABASTECEDOR para pincel atômico Recarregável, na cores Preto, Azul e Vermelho.	UND	100	PILOT	R\$ 4,00	R\$ 400,00
107	RÉGUA , material plástico acrílico colorida,	PCT	350	ACRINIL	R\$ 9,00	R\$ 3.150,00

	comprimento 30cm, graduação cm/pol, material flexível. Pacote com 10 unidades					
108	STRASS EM FOLHA Manta de Strass. Com brilho, tamanho 1,20m x 45cm. Base de silicone, com metal e pedraria. Pct com 10 folhas	PCT	60	NYBC	R\$ 99,50	R\$ 5.970,00
109	TECIDO CETIM Confeccionado em material Poliéster. Em tamanhos variados e cores diversas.	METRO	180	MAXIMUS TECIDO	R\$ 13,50	R\$ 2.430,00
110	TECIDO FAILLETE Tecido. Composição 100% poliéster. Largura: 150 cm. Em diversas cores.	METRO	180	MAXIMUS TECIDO	R\$ 8,00	R\$ 1.440,00
111	TECIDO FLORAL Composição: Poliéster. Largura: 2,8 m Comprimento: 1 m.	METRO	180	MAXIMUS TECIDO	R\$ 6,75	R\$ 1.215,00
112	TECIDO HELANCA Tecido composto por poliéster ou poliamida. Cores diversas.	METRO	180	MAXIMUS TECIDO	R\$ 4,75	R\$ 855,00
113	TECIDO POPELINE Tecido 97% Algodão 3% Elastano, textura: Suave.	METRO	180	MAXIMUS TECIDO	R\$ 13,75	R\$ 2.475,00
114	TECIDO VOAL Tecido Voal, Composição têxtil: 100% Poliéster, Cores diversas, Garantia contra defeitos de fabricação.	METRO	180	MAXIMUS TECIDO	R\$ 9,00	R\$ 1.620,00
115	TESOURA escolar ponta redonda , cores sortidas, tamanho: 13 cm. Caixa com 12 unidades.	CX	350	CIS	R\$ 35,75	R\$ 12.512,50
116	TESOURA grande de 8 em aço inox, material cabo propileno, comprimento 20 cm, características adicionais: cor diversas/extra corte, uso: multiuso.	UND	170	CIS	R\$ 19,00	R\$ 3.230,00
117	TINTA PARA TECIDOS Cores diversas, para vários tipos de tecidos. Pote de plástico com 37 ml cada.	UND	400	ACRILEX	R\$ 6,70	R\$ 2.680,00
118	TNT Cores diversas , 40 gramas. Rolo com dimensões de 1,40 mt x 50 mt.	ROL	150	VIVATEX	R\$ 89,50	R\$ 13.425,00
VALOR TOTAL R\$ 754.528,00						

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será o **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50%. (cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 - P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura da mesma, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

- 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador.
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. por razão de interesse público; ou
- 6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante à aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

- 8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no **Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL**.
- 8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.
- Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas.) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Augusto Corrêa/PA, 10 de agosto de 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ (MF): 31.094.573/0001-55
CONTRATANTE

J DO ROSARIO NASCIMENTO

C.N.P.J: nº 32.641.688/0001-85
CONTRATADA